Al contempo, è chiaro che la legge fu data *per mezzo* di Mosè, ma fu data *da* Cristo, ed è quindi, ultimamente, legge *di* Cristo: «Lui stesso ha dato la legge per mezzo di Mosè, e pertanto si dice che è la legge di colui che l'ha data, non di colui mediante il quale, come servitore, è stata data»⁴⁵. Per questo, se la si considera in Cristo, anche la legge diventa grazia e verità⁴⁶.

Tale concezione, molto tradizionale, dei rapporti tra i due Testamenti, si 'allarga' però in due terne concettuali, che testimoniano il fatto che la Bibbia non è un evento isolato, ma parte integrante di un agire divino che non si esaurisce in essa. La coppia Antico-Nuovo Testamento si apre, ora verso il passato, ora verso il futuro, acquistando in entrambi i casi un terzo elemento. Dal punto di vista della legge, la Scrittura non è originaria: prima di essa, infatti, esiste la legge naturale, che comanda a tutti gli uomini di amarsi a vicenda in quanto tutti partecipi della stessa natura⁴⁷. Ma la legge naturale

discipulis intelligitur aut puerulus quidam ex turba quae eos sequebatur, mystice legislatorem significat, Mosea videlicet, qui veluti quidam puerulus non incongrue dicitur, quia ipsa lex, quae per eum data est, neminem ad perfectam iustitiae aetatem perduxit. Unus puerulus dicitur legislator, quia unitatem ecclesiae futuram praefigurabat factis dictisque prophetabat».

⁴³ Cf. C I, 24, 300A, CCM 166, p. 52, 31-34: «Lex tantummodo per Moysen data est, quae nullam gratiam accipientibus eam secundum litteram impertitur, quoniam nihil aliud est, nisi umbra quaedam et symbolum novi testamenti». Il concetto ha il suo fondamento in Eb 10, 1. Per il compimento, cf. le ultime frasi dell'*Homilia*, H 23, 296D, CCM 166, p. 43, 36-45: «Non incongrue pronuntiabis plenitudinem gratiae novi testamenti per Christum esse donatam et legalium symbolorum veritatem in ipso esse impletam, sicut ait Apostolus: 'In quo plenitudo divinitatis corporaliter habitat', plenitudinem videlicet divinitatis mysticos legalium umbrarum intellectus appellans, quos Christus in carne veniens in se ipso corporaliter (hoc est veraciter) habitasse et docuit et manifestavit, quoniam ipse est fons et plenitudo gratiarum, veritas symbolorum legalium, finis prophetarum visionum».

⁴⁴ C III, 5, 320B-C, CCM 166, pp. 87, 57 - 88, 62: «Magna distantia est inter litteram et spiritum, inter figuram et veritatem, inter umbram et corpus. Littera est factum quod sancta narrat historia; spiritus est mors Christi quam tradit evangelium. Serpens figuratus in ligno suspensus aspicientibus se vitam praestabat temporalem. Mors Christi credentibus in eam vitam praestat aeternam». Il contesto è la spiegazione del collegamento che Gv 3 pone tra l'episodio del serpente di bronzo e la vicenda di Gesù.

⁴⁵ C VI, 3, 342D, CCM 166, p. 127, 30-32: «Ipse legem per Mosen dedit, ita ut lex illius proprie dicatur qui dedit, non illius per quem veluti ministrum data est».

⁴⁶ Cf. C I, 24, 300A-B, CCM 166, p. 52, 35-40: «GRATIA ET VERITAS PER IESUM CHRISTUM FACTA EST. Potest et sic intelligi quia lex, dum consideratur in Moysi, id est in littera nuda, solummodo lex est; dum vero in Christo, gratia et veritas est. Spiritus enim legis gratia et veritas est in Christo Iesu. Lex itaque, considerata in Moysi, non est gratia et veritas, in Christo autem gratia et veritas est».

⁴⁷ Cf. C I, 30, 309A, CCM 166, p. 68, 74-78: «Sed si quaeris harum trium legum (naturalis dico et scriptae et gratiae) differentiam, breviter cognosce. Lex naturae est quae imperat omnes homines se invicem aequaliter diligere ut quemadmodum una eademque natura omnibus idem, ita et communis

non basta a correggere l'uomo, e allora Dio promulga mediante i profeti la legge scritta, che sanziona l'infrazione della prima e traghetta verso la grazia⁴⁸. La legge scritta viene dunque data, a causa del fallimento della legge naturale, come *adiutorium*. Per ultima viene la stessa legge di grazia, che radicalizza la legge naturale e viene compiuta da Cristo⁴⁹. Legge di natura, legge scritta, legge di grazia: questa la prima terna, che mette in relazione la Bibbia con la sua preistoria.

La seconda terna considera invece il futuro della Scrittura, partendo dal presupposto che essa non sia definitiva: il Nuovo Testamento, a cui l'Antico tendeva, è solo uno stato provvisorio dell'economia, e mira a sua volta al compimento escatologico, quando l'uomo contemplerà di nuovo Dio. Richiamandosi direttamente ad Agostino e Dionigi, Giovanni Scoto nota che la dinamica che si riscontra tra Antico e Nuovo Testamento o, in termini paolini, tra legge e grazia, prosegue verso l'*eschaton*; la serie acquista così un terzo elemento: legge, grazia, verità. La grazia manifesta la legge, la verità compie la grazia⁵⁰. La stessa struttura triadica, l'Eriugena ottiene considerando le due Betania del Vangelo di Giovanni, che sono cose «plenissima mysteriorum»⁵¹, a cui aggiunge anche Gerusalemme: «E mediante ciò, in quest'unica frase

omnium ad omnibus dilectio fiat». Il brano dipende, forse, da MASSIMO IL CONFESSORE, *Quaestiones ad Thalassium*, 64, PG 90, 724B-727A.

⁴⁸ Cf. C I, 30, 309A-B, CCM 166, p. 68, 79-87: «Lex scripta est quae prohibet legem naturae violari et discernit inter virtutes et vitia et figuram legis gratiae gerit. Ipsamque legem scriptam dico adiutorium esse legis naturae ut, quoniam lex naturae per seipsam solummodo humanam naturam corrigere non valuit, violentia legis scriptae quae prohibenda sunt coherceret, et quae adimplenda doceret. In tantum quippe lex naturae in hominibus paene abolita est, ut neque conditorem suum cognosceret neque inter virtutes et vitia ullam differentiam habere posset». Per l'idea di legge come *adiutorium*, si veda: AGOSTINO, *Sermones*, 156, 1, 1 e 156, 2, 2. Agostino però non dice che la legge scritta fu data come *adiutorium* della legge naturale.